PAGE
9

[image: image1.png]

Администрация Хвойнинского

муниципального округа

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22.03.2021 № 317
р.п. Хвойная
О жилищной комиссии

 при Администрации Хвойнинского муниципального округа

Во исполнении областного закона от 24.12.2013 № 431-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, городского округа отдельными государственными полномочиями по обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением  Правительства Новгородской области от 01.07.2019 № 249 «Об утверждении порядка осуществления контроля за использованием, распоряжением и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений»,  постановления  Администрации Новгородской области  от 03.10.2012 № 592 «Об утверждении Порядка предоставления лицам из числа, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, единовременной выплаты на текущий ремонт жилых помещений, находящихся в их собственности», постановления Администрации Новгородской области от 09.04.2013 № 167 «Об утверждении Положения об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Администрация Хвойнинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение «О жилищной комиссии при Администрации Хвойнинского муниципального округа по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением жильем и защитой жилищных прав граждан, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих либо зарегистрированных по месту проживания на территории Хвойнинского муниципального округа согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав жилищной комиссии при Администрации Хвойнинского муниципального округа согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившими силу постановление Администрации Хвойнинского муниципального района от  05.10.2016 № 688 «О создании межведомственной комиссии  по обеспечению сохранности жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по осуществлению контроля за сохранностью использования благоустроенных жилых помещений по договорам найма специализированного жилого помещения, по предоставлению лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, единовременной выплаты на ремонт жилых помещений, находящихся в их личной, долевой, совместной собственности», постановление Администрации Хвойнинского муниципального района от  03.04.2010 № 175 «О жилищной комиссии при

Администрации муниципального района», постановление Администрации Хвойнинского муниципального района от 04.09.2015 № 426 «О внесении изменений в постановление Администрации Хвойнинского муниципального района от  03.04.2010 № 175», постановление Администрации Хвойнинского муниципального района от 12.04.2017 № 246 «О внесении изменений в постановление Администрации Хвойнинского муниципального района от  03.04.2010 № 175», постановление Администрации Хвойнинского муниципального района от 21.05.2018 № 366 «О внесении изменений в постановление Администрации Хвойнинского муниципального района от  03.04.2010 № 175», постановление Администрации Хвойнинского муниципального района от 13.02.2019 № 90 «О внесении изменений в постановление Администрации Хвойнинского муниципального района от  03.04.2010 № 175», постановление Администрации Хвойнинского муниципального района от 25.03.2019 № 252 «О внесении изменений в постановление Администрации Хвойнинского муниципального района от  03.04.2010 № 175».
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Хвойнинского муниципального округа», и на официальном сайте Администрации Хвойнинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава   округа

 С.А. Новоселова

Приложение № 1

к постановлению   Администрации

Хвойнинского муниципального округа

от  22.03.2021  №  317
Положение
О жилищной комиссии при Администрации Хвойнинского муниципального округа
1. Общие   положения

1.1. Жилищная комиссия   при Администрации Хвойнинского муниципального округа  (далее – комиссия) - единая постоянно действующая комиссия по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением жильем и защитой  жилищных прав граждан, проживающих на территории Хвойнинского муниципального района.

1.2. Комиссия  в   своей   деятельности   руководствуется  Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 21.12.1996 № 159-ФЗ « О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных", от 02.05.2006  № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", от 24.04.2008  № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»,   областным законом от 24.12.2013 № 431-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, городского округа отдельными государственными полномочиями по обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением  Правительства Новгородской области от 01.07.2019  № 249 «Об утверждении порядка осуществления контроля за использованием, распоряжением и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений»,  постановлениями  Администрации Новгородской области  от 03.10.2012 № 592 «Об утверждении Порядка предоставления лицам из числа, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, единовременной выплаты на текущий ремонт жилых помещений, находящихся в их собственности», от 09.04.2013 № 167 «Об утверждении Положения об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Уставом Хвойнинского муниципального округа, настоящим постановлением и иными нормативными правовыми актами.

2. Основные  задачи   комиссии
2.1. Рассмотрение вопросов,  связанных с контролем  сохранности жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, с обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений.

2.2. Рассмотрение вопросов, связанных с обеспечением жилыми помещениями граждан, защитой жилищных прав детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа, детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  проживающих либо зарегистрированных по месту проживания на территории Хвойнинского муниципального округа .

2.3. Рассмотрение вопросов, связанных с подготовкой решения о заключении договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок с лицами, которым было предоставлено жилое помещение по договору найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; исключением данных  жилых помещений из специализированного жилищного фонда, заключения с лицами, которым было предоставлено жилое помещение по договору найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, договора социального найма в отношении данного жилого помещения.

2.4. Рассмотрение вопросов, связанных с подготовкой решения о предоставлении лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, единовременной выплаты на ремонт жилых помещений, находящихся в их личной, долевой, совместной собственности жилых помещений.

3. Функции    комиссии

3.1.  Организация работы по осуществление контроля за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются лица, указанные в части 1 статьи 11 областного закона "О мерах по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений.
3.2. Организация работы по предоставлению жилых помещений  детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или  членами   семьи    нанимателя   жилого помещения по договору
социального найма либо собственниками жилых помещений;
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным при наличии обстоятельств, указанных в части 4 статьи 8 Федерального закона "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей";

 лицам, достигшим возраста 23 лет, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и имели право на предоставление жилой площади до 31 декабря 2012 года включительно и своевременно не получившим жилое помещение;

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей во исполнение вступивших в законную силу решений судов;

лицам, достигшим возраста 23 лет при наличии вступившего в законную силу решения суда об обязании включить в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями.
3.3. Подготовка решений об исключении жилых помещений из муниципального специализированного жилищного фонда и заключение с лицами, указанными в части 1 статьи 11 областного закона "О мерах по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", договоров социального найма в отношении данных жилых помещений по окончании пятилетнего срока действия договора найма специализированного жилого помещения при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания указанным лицам содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.

3.4. Подготовка  решения о заключении договоров найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок в случае выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации лицам, указанным в части 1 статьи 11 областного закона "О мерах по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей".

3.5. Организация работы по проверке состояния жилых помещений, предоставленных по договору найма жилого помещения для детей-сирот и детей,  оставшихся  без  попечения  родителей,  лиц из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей.
3.6. Организация работы по решению вопросов, связанных с предоставлением лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, после окончания их пребывания в семьях опекунов (попечителей), приемных семьях, образовательных организациях, организациях социального обслуживания населения, медицинских организациях и иных организациях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях, единовременной выплаты на ремонт находящихся в их личной, долевой, совместной собственности жилых помещений, расположенных на территории Новгородской области.
3.7. Утверждение плана  проверок и состава комиссии по  проведению проверок состояния жилых помещений  осуществления контроля использования, распоряжения и сохранности жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений на следующий год.

3.8. Организация внеплановых  проверок  на основании устных или письменных обращений юридических и физических лиц, содержащих сведения о ненадлежащем использовании, распоряжении или содержании жилого помещения, право пользования которым сохранено за ребенком-сиротой.
3.9.  Рассмотрение результатов проверок, подготовка рекомендаций собственникам жилых помещений, законным представителям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей по защите жилищных прав подопечных.

3.10. Принятие решения о  необходимости проведения ремонтных работ в жилом помещении.

 3.11. Принятие решения о   включении  муниципальных жилых помещений в специализированный жилой фонд Хвойнинского муниципального района, с отнесением их к виду - жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3.12. Принятие решения о предоставлении жилого помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений гражданам, указанным в пункте 3.2.
3.13. Анализ выполнения поставленных задач по реализации переданных отдельных государственных полномочий.

3.14. Рассмотрение иных вопросов, связанных с обеспечением жильем граждан, проживающих на территории Хвойнинского муниципального района,   обращений граждан по иным  жилищным вопросам.

4. Организация   деятельности  комиссии
4.1. Формой  деятельности  комиссии  является   заседание, которое  проводится по  мере  необходимости.

4.2. Комиссию возглавляет председатель, который руководит ее деятельностью, несет ответственность за организацию работы комиссии.

В случае отсутствия председателя комиссии временное исполнение его обязанностей возлагается на заместителя председателя комиссии, а в случае отсутствия председателя комиссии, его заместителя - на одного из членов комиссии.

 4.3. Председатель  комиссии:

 -  осуществляет общее руководство работой  комиссии и обеспечивает выполнение настоящего постановления;

 - устанавливает дату и  время проведения заседаний   комиссии;

 - объявляет заседание правомочным или выносит решение о его переносе в случае отсутствия кворума;

 - открывает и ведет заседания  комиссии, объявляет перерывы;

 - объявляет состав   комиссии, порядок рассмотрения вопросов для обсуждения;

 -  осуществляет иные действия в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим положением.

4.4. По  решению   председателя   комиссии  секретарь   комиссии  организует   заседание  и   подготовку   вопросов, подлежащих  к  рассмотрению на  нем.

4.5. Секретарь  комиссии:

 - осуществляет подготовку заседаний  комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование членов  комиссии по всем вопросам организационного характера, в том числе извещает лиц, принимающих участие в работе  комиссии, о времени и месте проведения заседания и обеспечивает членов  комиссии необходимыми материалами;

 -  осуществляет ведение протокола  заседания комиссии;

 - уведомляет  граждан о принятых решениях комиссии;

 - готовит по поручению председателя комиссии проекты правовых актов об утверждении решений жилищной комиссии;

 - готовит проекты ответов на обращения граждан;

 - осуществляет хранение протоколов и правовых актов,  принятых по результатам заседания комиссии;

 - осуществляет иные действия организационно-технического характера, связанные с работой комиссии.

4.5. Материалы, подлежащие рассмотрению на заседании жилищной комиссии         готовят        специалисты        структурных     подразделений
администрации района, в чьи полномочия входит подготовка документов в пределах своих должностных обязанностей, и представляют указанные материалы секретарю жилищной комиссии для подготовки заседания, не позднее 5 рабочих дней, до дня проведения заседания комиссии.

4.6. Заседание   комиссии  считается  правомочным, если  на нем   присутствует   не  менее  половины  членов  комиссии,  включая  председателя  и  секретаря    комиссии. Заседание комиссии  ведет  её   председатель.

 На  заседании    комиссии  по   согласованию  с председателем в  случае   отсутствия   члена   комиссии  по  объективным  обстоятельствам  его  замещает  лицо,  уполномоченное  выполнять  его  функции  в   соответствии  с   должностными  обязанностями.

4.7. Решение   комиссии  считается   принятым, если   за  него   проголосовало не менее половины   присутствующих  на   заседании.  Решения комиссии оформляются   протоколом  заседания  комиссии, который   подписывается   всеми   присутствующими  на  заседании членами комиссии  и    председателем   комиссии.

4.8. На основании протокола  заседания  комиссии секретарь комиссии готовит проект правового акта об утверждении решений жилищной комиссии и представляет его на утверждение Главе округа.

5. Права   комиссии

Комиссия   для  выполнения  своих задач  имеет  право:

5.1. Запрашивать  в   установленном  порядке у органов  исполнительной   власти области, территориальных  федеральных  органов  государственной   власти, органов местного самоуправления  документы  и   материалы, необходимые  для   работы.

5.2. Рассматривать  на заседаниях   комиссии  результаты   работы    с  приглашением   ответственных и заинтересованных лиц.
5.3. Самостоятельно определять   регламент  работы.

6. Обжалование решений и действий комиссии.
 Все решения и действия комиссии могут быть обжалованы в судебном порядке, в  порядке, установленном   действующим   законодательством.

Приложение № 2
 к постановлению  Администрации Хвойнинского  муниципального  округа
от 22.03.2021  № 317
Состав
 жилищной комиссии   при  Администрации Хвойнинского муниципального округа
	Федорова И.В.
	- первый заместитель Главы администрации округа,  председатель комиссии

	Плутахина Е.В.
	- главный служащий по опеке и попечительству комитета образования Администрации Хвойнинского муниципального округа, секретарь жилищной комиссии

	Члены комиссии:

	Захарова Е.А.
	- главный специалист отдела по земельно-имущественным отношениям комитета экономики и управления муниципальным имуществом Администрации округа

	Никифорова А.А.
	- главный специалист юридического отдела Администрации округа

	Поленская Г.Н.
	- член районного совета ветеранов

	Смирнова С.Н.
	- главный специалист по опеке и попечительству  комитета образования Администрации Хвойнинского муниципального округа

	Степанова А.В.
	- председатель комитета финансов Администрации Хвойнинского муниципального округа

PAGE